
 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 31 del 14/03/2023  1 

 
Comune di Basiliano  

(Udine) 
__________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

__________ 
 
COPIA 

ANNO 2023 
N. 31  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: VARIAZIONE N.4 IN ESERCIZIO PROVVISORIO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 ANNUALITA' 

2023 COMPENSATIVA TRA MACROAGGREGATI APPARTENENTI ALLA STESSA MISSIONE, 
PROGRAMMA E TITOLO AI SENSI DELL’ART. 175, COMMA 5-BIS, LETT. E-BIS) E COMMA 6 DEL 
D.LGS. N. 267/2000). (ASCOT 165/2022) 

 
 

 L'anno 2023, il giorno 14 del mese di MARZO alle ore 18:50 nella sala comunale si è riunita la Giunta 
Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 

 
 

  Presente/Assente 
Del Negro  Marco Sindaco Presente 
Donato Marco Vice Sindaco Presente 
Venir Annalisa Assessore Presente 
Olivo Sandra Assessore Presente 
Copetti Roberto Assessore Presente 
Baldini Claudio Assessore Presente 
Mattiussi Mara Assessore Presente 

 
 
Assiste mediante collegamento simultaneo con modalità telematica (via web) in attuazione della 

deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 12.04.2022, il Segretario Comunale Cantarutti dott.ssa Luisa. 
 
 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Del Negro dott. Marco nella sua qualità 

di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la seguente 
deliberazione: 

 
  



 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 31 del 14/03/2023  2 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
DATO ATTO che il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2022, pubblicato in Gazzetta ufficiale (GU 
Serie Generale n. 295 del 19 dicembre 2022) ha differito il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 
2023/2025 degli enti locali al 31 marzo 2023; 
 
DATO ATTO inoltre che la legge n. 197 del 29/12/2022 (comma 775) pubblicata in GU n. 303 del 29/12/2022 ha 
ulteriormente differito il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali al 30 
aprile 2023; 
 
CONSIDERATO  

- che il Comune non ha approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente entro la data 
del 31/12/2022, secondo quanto disposto dall’art.151, comma 1, del D.Lgs.n.267/2000 e successive 
modificazioni ed integrazioni, e quindi si trova tecnicamente in esercizio provvisorio a partire dal 
01/01/2023; 

- che fino ad approvazione del nuovo bilancio di previsione e dell’assegnazione ai Capi Area delle risorse e 
degli obiettivi per il nuovo esercizio attraverso il Piano esecutivo di gestione (PEG), gli stessi saranno 
comunque chiamati ad assumere impegni di spesa o accertamenti di entrata per assolvere agli 
adempimenti non oltre rinviabili; 

- che, sulla base del sopra riportato art.163, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000 gli stanziamenti dell’esercizio 
provvisorio 2023 sono quelli previsti nell’anno 2023 del bilancio 2022-2024, approvato con la deliberazione 
sotto richiamata; 

 
RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 27 del 12/04/2022 con la quale è stato approvato il documento 
unico di programmazione (DUP) per il triennio 2022-2024; 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 28 del 12/04/2022, esecutiva, veniva approvato il bilancio di 
previsione per il triennio 2022-2024; 
 

VISTA la deliberazione giuntale n. 1 del 10/01/2023 con oggetto “AUTORIZZAZIONE AI RESPONSABILI DI AREA ALLA 
SOTTOSCRIZIONE DI ATTI DI ACCERTAMENTO DI ENTRATA E DI IMPEGNO DI SPESA DURANTE IL PERIODO DI 
ESERCIZIO PROVVISORIO 2023.”; 
 
VISTI gli articoli 163 e 169 del d.Lgs. n. 267/2000 i quali disciplinano l’esercizio provvisorio e gestione provvisoria ed 
il Piano Esecutivo di Gestione; 
 
RICHIAMATO l’articolo 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e in particolare: 

• il comma 5-bis, lett. e-bis) il quale prevede che la Giunta Comunale può approvare “variazioni 
compensative tra macroaggregati dello stesso programma all'interno della stessa missione”; 

• il comma 6, il quale vieta le variazioni compensative di Giunta tra macro-aggregati appartenenti a titoli 
diversi; 

• il comma 9, il quale dispone che le variazioni al Piano esecutivo di gestione possono essere approvate 
entro il 15 dicembre di ciascun esercizio; 

 
RICHIAMATO integralmente il punto 8 del Principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 
118/2011, dedicato all’esercizio provvisorio e alla gestione provvisoria, in base al quale nel corso dell’esercizio 
provvisorio: 

• gli enti gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nell’ultimo bilancio definitivamente approvato per 



 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 31 del 14/03/2023  3 

l’esercizio a cui si riferisce la gestione. Pertanto, per l’esercizio provvisorio 2023 assumono rilievo le 
previsioni contenute nel bilancio di previsione 2022-2024 – Annualità 2023, definitivamente approvato; 

• possono essere impegnate solo spese correnti e le eventuali spese correlate, riguardanti le partite di giro, 
mentre per le spese in conto capitale sono ammesse solamente i lavori pubblici o altri interventi di somma 
urgenza; 

• possono essere assunti mensilmente, per ciascun programma, impegni di spesa corrente non superiori a 
un dodicesimo delle somme complessivamente previste, al netto delle somme già impegnate negli esercizi 
precedenti e di quelle accantonate nel fondo pluriennale vincolato; 

• sono escluse dai limiti dei dodicesimi le spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di 
frazionamento in dodicesimi; 

• sono gestite le previsioni del secondo esercizio del PEG dell’anno precedente e non operano le previsioni di 
cassa; 

 

RICHIAMATO in particolare il punto 8.13 del Principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. 
n. 118/2011, il quale recita: 

“Nel corso dell’esercizio provvisorio e della gestione provvisoria sono gestite le previsioni del secondo 
esercizio del bilancio gestionale (per le regioni) e del PEG (per gli enti locali) dell’anno precedente. 
Nel caso in cui la legge regionale di autorizzazione all’esercizio provvisorio abbia previsto che sia gestito lo 
schema di bilancio di previsione approvato dalla Giunta e trasmesso al Consiglio regionale ai fini 
dell’approvazione, contestualmente all’approvazione di tale legge, la Giunta provvede alla ripartizione delle 
tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati ai fini dell’esercizio provvisorio ed il Segretario 
generale, o altra figura equivalente, provvede alla ripartizione delle categorie e dei macroaggregati e 
capitoli. 
Nel corso dell’esercizio provvisorio o della gestione provvisoria è possibile: 

a) per quanto riguarda le spese, effettuare variazioni agli stanziamenti di competenza dei 
macroaggregati compensative all’interno dei programmi e dei capitoli, compensative all’interno dei 
macroaggregati, anche prevedendo l’istituzione di nuovi capitoli; 

b) per quanto riguarda le entrate, effettuare variazioni agli stanziamenti di competenza delle entrate 
compensative all'interno della medesima tipologia e/o della medesima categoria, anche prevedendo 
l'istituzione di nuovi capitoli. In assenza di variazioni compensative, con delibera di giunta, possono 
essere istituiti capitoli di entrata con stanziamenti pari a 0 nell’ambito di tipologie per le quali già 
esistono stanziamenti. Nel caso di tipologie di entrata per le quali, in bilancio, non sono previsti 
stanziamenti, è possibile istituire la tipologia, sempre con stanziamento pari a 0, con delibera 
consiliare. Lo stanziamento pari a 0 è necessario per garantire il pareggio di bilancio. Infatti, 
considerato che gli stanziamenti di entrata non hanno natura autorizzatoria (con esclusione delle 
entrate per accensione prestiti), è possibile accertare le relative entrate per qualsiasi importo. 

Tali variazioni: 
 sono effettuate nel rispetto delle procedure previste per la gestione ordinaria (a bilancio di previsione 

approvato); 
 possono essere effettuate anche con riferimento alle previsioni del bilancio gestionale/PEG riguardanti 

l’esercizio successivo se necessarie per consentire la corretta applicazione del principio della 
competenza potenziata nel corso dell’esercizio provvisorio, nei casi in cui, i principi contabili 
consentono l’assunzione di impegni esigibili nell’esercizio successivo.” 

 
VISTE le note formulate dai Responsabili di Area e conservate agli atti, dalle quale si evincono le motivazioni che 
hanno reso necessaria la presente variazione al Bilancio, riguardanti spesa corrente necessaria al corretto 
funzionamento degli uffici; 
 
RILEVATO quindi necessario apportare variazioni compensative tra macro-aggregati appartenenti alla stessa 
missione, programma e titolo per far fronte alle necessità sopra indicate; 
 



 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 31 del 14/03/2023  4 

RITENUTO di provvedere in merito; 
 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica del Titolare di Posizione Organizzativa Area Finanziaria espresso ai 
sensi del combinato disposto degli artt.49 e 147-bis del D.Lgs. 267/2000, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa; 
 
VISTO il parere favorevole di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria del Titolare di 
Posizione Organizzativa dell’Area Finanziaria, espresso ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 e 147-bis  e 
183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000; 
 
 
VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. n. 165/2001; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
- il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 
 
Con voti favorevoli unanimi resi ed accertati nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A 
 

1. DI APPORTARE, ai sensi dell’art. 175, commi 5-bis, lettera e-bis) e 6, del d. Lgs. n. 267/2000 e per le 
motivazioni esposte in premessa alle quali si rinvia, le variazioni compensative tra macro-aggregati 
appartenenti alla stessa missione, programma e titolo, analiticamente indicate nell’allegato a), quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2. DI TRASMETTERE il presente provvedimento ai responsabili di servizio. 
 
 
QUINDI, stante l’urgenza di provvedere in merito, con voti favorevoli unanimi, resi ed accertati nelle forme di 
legge, 
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.1, comma 19, della L.R. 21/2003 e 
successive modifiche ed integrazioni. 
 



 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 31 del 14/03/2023  5 

 
Area Finanziaria  
OGGETTO: VARIAZIONE N.4 IN ESERCIZIO PROVVISORIO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 ANNUALITA' 2023 
COMPENSATIVA TRA MACROAGGREGATI APPARTENENTI ALLA STESSA MISSIONE, PROGRAMMA E TITOLO AI SENSI 
DELL’ART. 175, COMMA 5-BIS, LETT. E-BIS) E COMMA 6 DEL D.LGS. N. 267/2000). (ASCOT 165/2022)  
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
 
Ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole sulla regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa della proposta di deliberazione. 
 
 
 
 
Basiliano, 14 marzo     2023 Il Responsabile del servizio 

F.to Dott.ssa Fabiola Artino Innaria  
 

 
 
 
Area Finanziaria 
OGGETTO: VARIAZIONE N.4 IN ESERCIZIO PROVVISORIO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 ANNUALITA' 2023 
COMPENSATIVA TRA MACROAGGREGATI APPARTENENTI ALLA STESSA MISSIONE, PROGRAMMA E TITOLO AI SENSI 
DELL’ART. 175, COMMA 5-BIS, LETT. E-BIS) E COMMA 6 DEL D.LGS. N. 267/2000). (ASCOT 165/2022)  
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
 
Ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile della 
proposta di deliberazione. 
 
 
 
 
Basiliano, 14 marzo     2023 Il Responsabile contabile 

F.to Dott.ssa Fabiola Artino Innaria  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 31 del 14/03/2023  6 

 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario Comunale 
F.to Del Negro dott. Marco  F.to Cantarutti dott.ssa Luisa 

 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 17/03/2023 viene pubblicata all’Albo pretorio on-line, ove vi rimarrà 
a tutto il 01/04/2023, e comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’articolo 1 comma 16 della L.R. 
11/12/2003 n. 21. 
Comune di Basiliano, lì   17/03/2023 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Fiordaliso Bulfon 

 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 14/03/2023. 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Cantarutti dott.ssa Luisa 

 
 

 
  
 
 
  
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Lì  17/03/2023 

L’Impiegato Responsabile  
Fiordaliso Bulfon 

 



VARIAZIONI AL BILANCIO PLURIENNALE

Delibera GC  del

Pagina 1

13/03/2023

COMUNE DI BASILIANO

Codice Spese - Oggetto Previsione iniziale
Previs.precedente

Importo variazione

2023  Previsione
attuale

Previsione iniziale
Previs.precedente

Importo variazione

2024  Previsione
attuale

Previsione iniziale
Previs.precedente

Importo variazione

2025  Previsione
attuale

S 01.00.00.00 TITOLO 1 - Spese correnti

S 01.00.01.00  MISSIONE 01 - Servizi istituzionali e generali, di
gestione

S 01.00.01.02 PROGRAMMA 2 - Segreteria generale

S 01.00.01.02 CAP.104.000 RIMBORSO SPESE PER
SEGRETARIO COMUNALE IN CONVENZIONE

45.500,00 45.500,00
45.500,00 45.500,00
-3.538,80 41.961,20 0,00 45.500,00

45.500,00
45.500,00

0,00 45.500,00

S 01.00.01.02 CAP.236.000 SPESE PER INCARICHI
PROFESSIONALI DIVERSI - SERVIZI AFFARI
GENERALI

7.957,60 11.600,00
7.957,60 11.600,00
3.538,80 11.496,40 0,00 11.600,00

10.000,00
10.000,00

0,00 10.000,00

S 01.00.01.02 Totale PROGRAMMA 2 - Segreteria generale 53.457,60 57.100,00
53.457,60 57.100,00

0,00 53.457,60 0,00 57.100,00

55.500,00
55.500,00

0,00 55.500,00

S 01.00.01.03 PROGRAMMA 3 - Gestione economica, finanziaria,
programmazione, provveditorato

S 01.00.01.03 CAP.160.002 ACQUISTO BENI FUNZIONAMENTO
UFFICI (CARTA, CANCELLERIA, ALTRI BENI)

3.500,00 2.500,00
3.500,00 2.500,00
-936,00 2.564,00 0,00 2.500,00

2.500,00
2.500,00

0,00 2.500,00

S 01.00.01.03 CAP.164.001 SPESE FUNZIONAMENTO UFFICI -
ACCESSO BANCHE DATI E PUBBLICAZIONI
ONLINE

600,00 0,00
600,00 0,00
936,00 1.536,00 0,00 0,00

0,00
0,00
0,00 0,00

S 01.00.01.03 Totale PROGRAMMA 3 - Gestione economica,
finanziaria,  programmazione, provveditorato

4.100,00 2.500,00
4.100,00 2.500,00

0,00 4.100,00 0,00 2.500,00

2.500,00
2.500,00

0,00 2.500,00



VARIAZIONI AL BILANCIO PLURIENNALE

Delibera GC  del

Pagina 2

13/03/2023

COMUNE DI BASILIANO

Codice Spese - Oggetto Previsione iniziale
Previs.precedente

Importo variazione

2023  Previsione
attuale

Previsione iniziale
Previs.precedente

Importo variazione

2024  Previsione
attuale

Previsione iniziale
Previs.precedente

Importo variazione

2025  Previsione
attuale

S 01.00.01.11 PROGRAMMA 11 - Altri servizi generali

S 01.00.01.11 CAP.140.000 SOFTWARE UFFICIO PERSONALE
(X-CLOUD SERVICE) E MANUTENZIONE
SOFTWARE APPLICATIVO

1.550,00 0,00
1.550,00 0,00

732,00 2.282,00 0,00 0,00

0,00
0,00
0,00 0,00

S 01.00.01.11 CAP.141.000 SERVIZI PER LA GESTIONE DEL
PERSONALE

0,00 0,00
0,00 0,00

1.098,00 1.098,00 0,00 0,00

0,00
0,00
0,00 0,00

S 01.00.01.11 CAP.149.000 SERVIZI DI SUPPORTO
INFORMATICO

5.900,00 5.360,00
5.900,00 5.360,00
2.640,00 8.540,00 2.640,00 8.000,00

8.000,00
8.000,00

0,00 8.000,00

S 01.00.01.11 CAP.152.000 SERVIZI AREA AFFARI GENERALI 500,00 1.000,00
500,00 1.000,00

-200,00 300,00 -200,00 800,00

800,00
800,00

0,00 800,00

S 01.00.01.11 CAP.165.000 SISTEMA DI GESTIONE DELLA
PRIVACY

2.440,00 5.124,00
2.440,00 5.124,00

-2.440,00 0,00 -2.440,00 2.684,00

2.684,00
2.684,00

0,00 2.684,00

S 01.00.01.11 CAP.490.000 UTILIZZO BENI DI TERZI 7.000,00 0,00
6.200,00 0,00

-1.830,00 4.370,00 0,00 0,00

0,00
0,00
0,00 0,00

S 01.00.01.11 Totale PROGRAMMA 11 - Altri servizi generali 17.390,00 11.484,00
16.590,00 11.484,00

0,00 16.590,00 0,00 11.484,00

11.484,00
11.484,00

0,00 11.484,00

S 01.00.01.00 Totale  MISSIONE 01 - Servizi istituzionali e
generali, di gestione

74.947,60 71.084,00
74.147,60 71.084,00

0,00 74.147,60 0,00 71.084,00

69.484,00
69.484,00

0,00 69.484,00

S 01.00.00.00 Totale TITOLO 1 - Spese correnti 74.947,60 71.084,00
74.147,60 71.084,00

0,00 74.147,60 0,00 71.084,00

69.484,00
69.484,00

0,00 69.484,00



VARIAZIONI AL BILANCIO PLURIENNALE

Delibera GC  del

Pagina 3

13/03/2023

COMUNE DI BASILIANO

Codice Spese - Oggetto Previsione iniziale
Previs.precedente

Importo variazione

2023  Previsione
attuale

Previsione iniziale
Previs.precedente

Importo variazione

2024  Previsione
attuale

Previsione iniziale
Previs.precedente

Importo variazione

2025  Previsione
attuale

S 00.00.00.00 TOTALE SPESE 74.947,60 71.084,00
74.147,60 71.084,00

0,00 74.147,60 0,00 71.084,00

69.484,00
69.484,00

0,00 69.484,00


